
Comune di VACCARIZZO ALBANESE Provincia di  COSENZA
Bashkia e Vakaricit - Provinça e Kosenxës

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°10 del reg.

Data  18/02/2010

OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI STUDIO, 
RICERCA, CONSULENZA E COLLABORAZIONE - ADOZIONE. 

REGOLARITA’ TECNICA          UFFICIO SEGRETERIA                    

Si esprime parere favorevle in ordine alla regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL

IL SEGRETARIO
(F.to Dott. Salvatore BELLUCCI)                                                                                 

L’anno DUEMILADIECI giorno DICIOTTO del mese di FEBBRAIO, nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 
Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

FIRMA

1. MARINO                 ALDO Sindaco
2. SPROVIERI             GIORGIO Assessore
3. TOCCI MONACO   ANGELO “
4. MARTINO               CECILIA “
5. ROCCO                    CIRO “

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il Dr. Aldo 
MARINO - nella sua qualità di Sindaco. 
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Dr. SALVATORE  BELLUCCI



LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamato l’art. 3 della legge 24.12.2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato” (Legge finanziaria 2008);  

Considerato che: 
- con la suddetta legge ed in particolare con l’articolo 3 - commi 54, 55, 56, 57, 76 e 77 sono state emanate 

nuove norme in materia di affidamento di incarichi di collaborazione, studio ricerca e consulenza a soggetti 
esterni all’Amministrazione;

- in particolare, il comma 56 stabilisce: “Con il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi emanato ai 
sensi dell’articolo 89 del TUEL sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i 
criteri e le modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, 
a soggetti estranei all’amministrazione. Con il medesimo regolamento è fissato il limite massimo della spesa 
annua per gli incarichi e consulenze. L’affidamento di incarichi o consulenze effettuato in violazione delle 
disposizioni regolamentari emanate ai sensi del presente comma costituisce illecito disciplinare e determina 
responsabilità erariale.”  

- l’art. 46 del D.L. 25.6.2008, n. 112, convertito con modificazioni nella legge 6.8.2008, n. 133, ha introdotto 
importanti novità in materia di conferimento di incarichi esterni da parte delle pubbliche amministrazioni, 
salvaguardando le posizioni dei “professionisti senza laurea” e stabilendo, tra l’altro, che tutti gli incarichi 
debbono fare riferimento alle attività previste nei programmi consiliari ed il limite di spesa annuale dovrà essere 
fissato nel bilancio preventivo;

Richiamato l’art. 48, comma 3, del TUEL, che assegna alla giunta la competenza all’adozione del 
Regolamento degli Uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio;

Vista la deliberazione n°19 adottata dal consiglio comunale nella seduta del 16 novembre 2001, 
esecutiva, con la quale sono state tracciate le linee guida per l’elaborazione del Regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 2 adottata nella seduta del 7 gennaio 2002, 
con la quale è stato approvato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Richiamata:
� la deliberazione n°19 adottata dal consiglio comunale nella seduta del 16 novembre 2001, 

esecutiva, con la quale sono state tracciate le linee guida per l’elaborazione del Regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

� la propria precedente deliberazione n. 2 adottata nella seduta del 7 gennaio 2002, con la quale è 
stato approvato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

� la propria successiva deliberazione n.68 del 02/10/2008 con cui è stato adottato, in ossequio alle 
disposizioni normative contenute nella Legge finanziaria 2008 e successive modifiche, il
“Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di studio, ricerca, consulenza e 
collaborazione”;

� la deliberazione n. 518/2009 adottata nella adunanza del 29 settembre 2009 dalla Sezione 
regionale di Controllo per la Calabria della Corte dei Conti di Catanzaro, con la quale, recependo i 
rilievi mossi in sede di controllo del suddetto regolamento, sono stati determinati i criteri generali per 
l’affidamento degli incarichi al fine di modificare in tal senso il relativo regolamento comunale; 

� la deliberazione del C.C. n°28 del 29/10/2009 con la quale si è preso atto della deliberazione n. 
518/2009 adottata nella adunanza del 29 settembre 2009 dalla Sezione regionale di Controllo per la 
Calabria della Corte dei Conti di Catanzaro;

� la successiva deliberazione n. 29 adottata dal Consiglio comunale nella seduta del 29 ottobre 2009, avente ad 
oggetto: “Determinazione Criteri Generali per l’Affidamento di Incarichi Esterni”, con la quale 
sono stati determinati i criteri generali per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio, di ricerca e di 
consulenza a soggetti estranei all’Amministrazione, quale appendice dei criteri generali approvati con la 
deliberazione 19/2001;



Ravvisata la necessità di integrare le anzidette disposizioni regolamentari di organizzazione, adottando 
uno specifico “Regolamento per il conferimento di incarichi di studio, ricerca, consulenza e collaborazione” per 
prestazioni d’opera individuali, con contratto di lavoro autonomo ad esperti di provata competenza, alla luce delle 
specifiche nuove disposizione normative summenzionate; 

TENUTO CONTO delle indicazioni fornite con la deliberazione n. 518/2009 adottata nella adunanza del 29 
settembre 2009 dalla Sezione regionale di Controllo per la Calabria della Corte dei Conti;  

VISTO il nuovo schema di Regolamento allegato alla presente deliberazione, che sostituisce in ogni sua 
parte quello vigente, già approvato con propria precedente deliberazione n°68/2008;

DATO ATTO che con l’adozione del presente dispositivo si intende così revocata la propria precedente 
deliberazione n°68/2008 con relativi allegati;

DATO ATTO che una volta adottato il nuovo regolamento sarà oggetto di informazione alle organizzazioni 
sindacali, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, del CCNL 1° aprile 1999, trattandosi di “atto di valenza generale … 
concernente … l’organizzazione degli uffici”;

Su proposta del Segretario Generale, che assorbe il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del TUEL 
e acquisito il  parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione, reso dal 
Responsabile del servizio competente, ai sensi dello stesso art. 49 del TUEL;

Con votazione unanime favorevole, resa nei modi e nelle forme di legge:
D E L I B E R A

1. di fare proprie le premesse, costituenti, parti integrali, formali e sostanziali del presente atto;
2. di adottare, in ossequio alle disposizioni normative contenute nella Legge finanziaria 2008 e successive 

modifiche nonché ai criteri generali approvati dalla Sezione Regionale della Corte dei Conti con 
deliberazione n°518/2009, il “Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di studio, 
ricerca, consulenza e collaborazione”, costituito da otto articoli, nel testo allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e costitutiva;

3. di dare atto che il presente regolamento, sostituisce in ogni sua parte quello vigente, già approvato con 
propria precedente deliberazione n°68/2008 e costituisce integrazione alle vigenti disposizioni 
regolamentari circa l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e servizi comunali;

4. di dare atto ancora che, con l’adozione del presente dispositivo, si intende così revocata la citata propria 
deliberazione n°68/2008;

5. di disporre la trasmissione, entro trenta giorni dalla data odierna, di una copia della presente 
deliberazione alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei Conti;

6. di disporre la trasmissione di una copia della presente deliberazione:
6.1. all’organo di revisione;
6.2. alle Rappresentanze sindacali dei lavoratori dell’ente;

7. di disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito internet dell’Ente;
8. di attribuire al Responsabile del Servizio Amministrativo dell’Ente la competenza relativa alla 

trasmissione ed alla pubblicazione sul sito web dell’Ente del Regolamento e dei conseguenti 
provvedimenti di conferimento degli incarichi, completi di indicazione dei soggetti percettori, della ragione 
dell'incarico e dell'ammontare erogato;

9. di dare atto che il presente regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della presente 
deliberazione;

10. di disporre la trasmissione della presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 
TUEL.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.
IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE                                                

(Dr..Salvatore BELLUCCI)                            (Dr. Aldo MARINO)     

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, attesta che la presente 
deliberazione: 
E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 19/02/2010,
come prescritto dall’Art124 COMMA 1.
(N. 38 REG PUB.)

L’ISTRUTTORE
(Rag. Salvatore SPINA)

-CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, 
comma 4);

L’ISTRUTTORE
(Dr. Nunziatina PIGNATARO)

E’ stata comunicata con lettera n.        in data  
ai signori capigruppo consiliare, art.125 

L’ISTRUTTORE
(Dr. Nunziatina PIGNATARO)


